

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 447 756,38 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	40,00	764,42 751,98	30 576,98 30 079,38
2	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	430,00	141,51 25,49	60 848,01 10 961,13
3	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3	20,64	2 192,41 390,86	45 251,44 8 067,39
4	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	555,30	235,47 50,64	130 754,88 28 121,57
5	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv	m2	40,00	312,26 195,43	12 490,44 7 817,24

1	2	3	4	5	6	7
		montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti				
6	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	40,00	136,60 101,96	5 463,84 4 078,56
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	60,00	72,80 0,00	4 368,00 0,00
		Total Раздел Inclusiv salariu				289 753,59 89 125,27

		Total	lei	289 753,59
		CASM (II3) * 24 %	24,00 %	21 390,06
		Transportarea materialelor (II3+CASM) * 7 %	7,00 %	13 642,27
		Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 11 %	11,00 %	35 726,45
		Beneficiu (II3+CASM+Transp+Cheltu) * 3,5 %	3,50 %	12 617,93
		Total II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	373 130,32
		TVA (II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	74 626,06
		Total deviz: Inclusiv salariu		447 756,38 89 125,27

Intocmit

SRL Trend Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație și instalare a unei
porțiuni de pavaj**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 447 756,38 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	106,00	84,97	9 006,82
2.	7123010010200	Betonist	h-om	329,528	84,97	27 999,99
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,00	84,97	1 189,58
4.	7129020012800	Pavator	h-om	399,5851	84,97	33 952,75
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	51,60	84,97	4 384,45
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	139,416	84,97	11 846,18
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,7737	84,97	745,50
		Total manopera				89 125,27

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,52	190,00	478,80
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,7765	190,00	527,53
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	23,7668	190,00	4 515,69
4.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	888,48	2,40	2 132,35
5.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	526,00	2,40	1 262,40
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 370,211	2,40	10 488,51
7.	2652102100737	Var hidratat	kg	216,00	6,00	1 296,00
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4 cm	m2	563,6295	145,00	81 726,28
9.	266310210000-1	Beton clasa.	m3	20,64	950,00	19 608,00
10.	2663102100001	Beton clasa.	m3	21,3676	1 700,00	36 324,92
11.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,20	0,00	0,00
12.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,84	0,00	0,00
13.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,40	0,00	0,00
14.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,68	0,00	0,00
15.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	432,15	70,00	30 250,50
16.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	94,00	25,00	2 350,00
17.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,20	34,00	40,80
18.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	2,00	34,00	68,00
19.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	15,20	34,00	516,80
20.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,106	292,00	3 242,95
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,73	22,00	60,06
		Total materiale de construcții				194 889,59

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,00	80,00	480,00
2.	2922140007000	Macara	h-ut	5,16	50,00	258,00
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,20	50,00	10,00
4.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,3715	650,00	241,47

5.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	8,256	40,00	330,24
6.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,1765	25,00	29,41
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,36	60,00	21,60
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,92	400,00	4 368,00
		Total utilaje de constructii				5 738,73

Total	lei	289 753,59
CASM (II3) * 24 %	24,00 %	21 390,06
Transportarea materialelor (II3+CASM) * 7 %	7,00 %	13 642,27
Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 11 %	11,00 %	35 726,45
Beneficiu (II3+CASM+Transp+Cheltu) * 3,5 %	3,50 %	12 617,93
Total II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	373 130,32
TVA (II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	74 626,06

Total deviz: **447 756,38**

Intocmit SRL Trend Construct
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrări de reparație și instalare a unei
porțiuni de pavaj****Investitor: Primăria s.Taraclia de Salcie,raionul
Cahul****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu doza je pina la 150 kg/mc	m3			764,42 751,98
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	84,97	526,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	84,97	225,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,00	0,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	80,00	12,00
2	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			141,51 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	266310210000-1	Beton clasa.	m3	0,0480	950,00	45,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,00	0,07
3	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3			2 192,41 390,86
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	84,97	335,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102100001	Beton clasa.	m3	1,0250	1 700,00	1 759,93
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	25,00	1,43
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	650,00	11,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	50,00	12,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	40,00	16,00
4	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			235,47 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4 cm	m2	1,0150	145,00	147,18
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,89
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	190,00	0,95
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	190,00	8,13
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	292,00	5,84
5	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			312,26 195,43
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	84,97	140,20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	84,97	29,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	34,00	1,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,40	24,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	6,00	10,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	190,00	7,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,00	0,22
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	34,00	12,92
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	25,00	58,75
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	34,00	1,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	50,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	60,00	0,24
6	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			136,60 101,96
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	84,97	84,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,40	7,56
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	6,00	21,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	190,00	4,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	50,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	60,00	0,30
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			72,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	400,00	72,80

APROBAT:

Intocmit
SRL Trend Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.